[bookmark: _GoBack]
СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.06.2023                                                                                                              № 39
с. Смоленское

	Об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2023 году

        Заслушав информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района  Алтайского края  В.П. Калиниченко об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2023 году,  районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

        1. Информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края  В.П. Калиниченко об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2023 году принять к сведению (прилагается).

        2. Рекомендовать Комитету по образованию Смоленского района Алтайского края (В.П. Калиниченко) продолжить работу по организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района.

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономической политике  (С.Ю. Житников).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                         А.А.Герасименко

	        ПРИЛОЖЕНИЕ
        к решению районного Собрания
        депутатов
[bookmark: Par30]        от 30.06.2023 № 39

ИНФОРМАЦИЯ
 об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных
 школ района в 2023 году

Организация летнего каникулярного отдыха и оздоровления учащихся – одно из основных плановых мероприятий системы общего образования в летний период.
В школах района в 2023 году с 1 по 10 класс обучается 3060 учащийся.
Работа с учащимися в летний период организована в целях реализации  Постановления Администрации Смоленского района Алтайского края от 11.05.2023  №  312  «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости учащихся в 2023 году»
По результатам подготовки к летней оздоровительной компании все общеобразовательные организации получили санитарно-эпидемиологическое заключение Роспотребнадзора для осуществления деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления.  Согласно распоряжения Администрации Смоленского района  Алтайского края от 12.05.2023 № 158-р в период  с  24.05  по 26.05.2023 года  районной межведомственной комиссией проведена приемка пришкольных лагерей к летней оздоровительной компании.
Из бюджета района на проведение летней оздоровительной компании в 2023 году выделено 800,00 тыс. рублей (2022 г. – 762,00 т.р.).
Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул:
- в лагерях дневного пребывания,  организованных на базе образовательных организаций составил 22 календарных дня;
	- в профильных лагерях, организованных на базе образовательных организаций 9 календарных дней.
	Минимальная стоимость набора продуктов для  питания на одного ребенка в день установлена:
- в лагерях дневного пребывания - 90,00 рублей при двухразовом питании;
	- в профильных лагерях - 60,00 рублей при одноразовом питании.
	Стоимость путевки:
- в лагерь дневного пребывания в 2023 году составляет 1552,5 рубля с учетом родительской доли, 15% стоимости путёвки (202,50 руб.);
- в профильный лагерь – 483,00 рубля с учетом родительской доли 15% стоимости путёвки (63,00 руб.).
С  01.06.2023 года на базе  6 общеобразовательных школ были открыты лагеря  с дневным пребыванием и 8 профильных смен с общим охватом учащихся – 562 человека.  На базе МБОУ «Смоленская СОШ № 2» лагерь с дневным пребыванием, в связи с тем, что данное учреждение является пунктом проведения экзаменов, открывается 03.07.2023 года, численность учащихся - 100 человек. Таким образом, через систему детских лагерей с дневным пребыванием и профильных смен открытых на базе  образовательных  организаций в летний период будет охвачено 662 учащихся.  В разрезе образовательных организаций выше названная информация представлена в Таблице 1 и Таблице 2:
Таблица 1
Лагеря с дневным пребыванием на базе общеобразовательных школ

	№ п/п
	Образовательная организация
	Количество учащихся

	1
	МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени М.С. Евдокимова»
	70

	2
	МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»
	50

	3
	МБОУ «Линевская средняя общеобразовательная школа»
	50

	4
	МБОУ «Новотырышкинская средняя общеобразовательная школа»
	60

	5
	МБОУ «Сычевская средняя общеобразовательная школа имени К.Ф. Лебединской»
	70

	6
	МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Ожогина Е.П.»
	116

	7
	МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа № 2»
	100

	ВСЕГО:
	516

Таблица 2
Профильные смены на базе общеобразовательных школ

	№ п/п
	Образовательная организация
	Количество учащихся

	1
	МБОУ «Ануйская средняя общеобразовательная школа»
	30

	2
	МБОУ «Солоновская средняя общеобразовательная школа имени Матренина А.П.»
	32

	3
	МБОУ «Точилинская средняя  общеобразовательная школа»
	40

	4
	«Катунская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени  М.С. Евдокимова»
	10

	5
	«Первомайская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа № 1»
	10

	6
	«Усть-Катунская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени М.С. Евдокимова»
	10

	7
	«Черновская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Сычёвская средняя общеобразовательная школа имени К.Ф. Лебединской»
	10

	8
	«Степновская начальная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»
	4

	ВСЕГО:
	146

34 учащихся посещали лагеря дневного пребывания и профильные смены по желанию родителей за полную стоимость путевки.
В каникулярный период образовательными организациями было   создано 75 временных рабочих мест для несовершеннолетних, учащихся общеобразовательных школ, в возрасте от 14 лет и старше. 10 учащихся были трудоустроены в СПК «Точильное» и «Советская крупа».
Консолидированный бюджетный  фонд оплаты труда на временно созданных рабочих местах для несовершеннолетних составил  216,9  тыс. рублей. В том числе  из муниципального бюджета на эти цели направлено 150,00 тыс. рублей (2022 г. - 145,8 т.р.), центра занятости населения по Смоленскому району 66,9 тыс. руб.
Общественно-полезным трудом в образовательных организациях с согласия родителей (законных представителей) в июне было охвачено 532 учащихся.
В июне 8 учащихся отдыхало в загородных оздоровительных лагерях. Для родителей работающих в бюджетной сфере района на компенсацию затрат части стоимости путевки из средств районного бюджета на 1 ребенка направлено 4,2 тыс. рублей.
12 школьников участвовало в краевых профильных сменах, 7 находилось в детских санаториях, 1 в реабилитационном центре, 1 в приюте, 2 проходили плановое медицинское лечение, 138 посещало (не менее 3-х раз в неделю) спортивные тренировки. В спортивных мероприятиях приняли участие 213 школьников. В экскурсионных поездах организованных образовательными организациями участвовало 377 школьников. 241 учащийся выезжал в туристические и досуговые поездки с родителями. В «Днях единых действий» по линии РДШ приняли участие 1027 учащихся.
В итоговой аттестации и консультативных занятиях приняло участие 274 выпускника 9 класса.
В июне проведен 5-ти дневный полевой сбор по основам военной службы с юношами 10-х классов включающий в себя как изучение теоретического материала и отработки практических навыков, так и выезд в воинскую часть для выполнения стрельб из автомата Калашникова, а также сдача контрольных нормативов по физической подготовке (с. Смоленское, стадион «Победа»).
В целях отбора команды для участия в краевой смене «Юных инспекторов дорожного движения» на базе МБОУ «Смоленская СОШ № 2» проведены районные соревнования «Безопасное колесо».
С  01 июня на базе МБУДО «Смоленский Дом детского творчества» организована  летняя творческая   площадка «Радуга талантов», которую посещали 65 детей.
В целях предупреждения несчастных случаев с несовершеннолетними в летний период, перед их уходом на каникулы с учащимися проведены инструктажи по безопасному поведению на улице, водных объектах, пожарной безопасности. Особое внимание было уделено соблюдению закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» в том числе и по внесенным в текущем году в него дополнениям в части включения водных объектов  в перечень объектов, на которых несовершеннолетним запрещено находиться без сопровождения взрослых.
Вопросы безопасности детей в летний период рассмотрены на родительских собраниях, проведенных в образовательных организациях.
Информация по безопасному поведению детей в летний период размещена на сайте Комитета по образованию и образовательных организаций в разделах «Безопасность и защита от чрезвычайных ситуаций» и «Безопасность на железнодорожном транспорте», а также на информационных стендах.
На отчетную дату силами педагогического персонала образовательных организаций осуществлено 27 выходов на водоемы района в предполагаемые места купания с целью  контроля исполнения несовершеннолетними закона Алтайского края в части нахождения на водных объектах.